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N:o 4.

Ank. till Riksd. kansli den 16 februari 1900, kl. 8 e. m.

Memorial, angående inköp af tomter för riksbankens blifvande 
kontor i Venersborg, Nyköping och Vesterås.

Med anledning af det förestående inrättandet af nya afdelnings- 
kontor i Venersborg åren 1901 eller 1902, i Nyköping år 1901 och i 
Vesterås år 1902 hafva bankofullmägtige vidtagit förberedande åtgärder för 
att åt dessa kontor bereda lämpliga lokaler samt, med anmälan härom, 
till utskottet den 1 innevarande februari aflåtit en så lydande framställning:

»Sedan 1899 års Riksdag beslutit, att nya afdelningskontor af 
riksbanken skola inrättas i Venersborg under år 1901 eller år 1902, i 
Nyköping under år 1901 och i Vesterås under år 1902, hafva fullmägtige 
gått i författning om anskaffande af tomtplatser för uppförande af bygg
nader för de nya kontoren, eventuelt i förening med post- och telegraf- 
samt telefonexpeditioner. Det har nemligen befunnits lämpligare att 
redan från begynnelsen låta bankkontoren inflytta i egna lokaler än att 
för en tid förhyra sådana, hvilket för öfrigt å de ifrågavarande ställena 
mött svårigheter, enär på banklokaler måste ställas vissa fordiingar, som 
icke gerna kunna uppfyllas utan större kostnaders nedläggande på lägen
heter, som i alla händelser endast kunna blifva provisoriska.^

»Fullmägtige tro sig också hafva funnit för ändamålet fullt an
vändbara tomter till pris, som kunna anses skäliga, och derför med ve
derbörande egare slutit köpeaftal, naturligtvis under förbehåll af inne
varande års Riksdags godkännande af dem inom viss tid.
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»De tomter, som på detta sätt eventuel förvärfvats, äro:
1:o) i Venersborg tomterna n:is 418, 419, 420 och 421 i roten 

n:o 5, som, belägna vid Hamngatan och innehållande 2,2 9 3,68 qvadrat- 
meter, kosta 35,000 kronor. Denna tomtkomplex har ett fritt läge i 
närheten af jernvägsstationen samt landsvägsbron öfver elfven och på 
ringa afstånd från länsresidenset och stora torget. Tomterna innefatta 
ett helt qvarter, hvilket dock bör bebyggas endast till eu del, nemligen 
på den inåt staden belägna, hvilken, efter hvad verkstäld undersökning 
visat, erbjuder förmånliga grundförhållanden. Arkitekt är nu sysselsatt 
att uppgöra skissritningar till byggnad för bankkontoret samt de två 
andra expeditionerna.

»2:o) i Nyköping dels en del af tomten n:o 56 i femte qvarteret, 
innehållande i areal 1,03 6,768 qvadratmeter, dels tomten n:o 56 V* inom 
samma qvarter med tillhörande åbyggnad och omfattande en areal af 
391,13 qvadratmeter; betingande den förra ett pris af 10,000 kronor 
och den senare af 12,500 kronor eller tillsammans 22,500 kronor. 
Dessa tomtdelar ligga strax öster om ån samt i hörnet af Storgatan och 
Annagatan, hvilken senare, i händelse framdeles ny jern vägsstation kom
mer att förläggas i stadens norra del, blir en trafikled af större betyden
het. Eskissritningar äro under utarbetande. Grundförhållandena erbjuda 
inga afsevärda svårigheter.

»3:o) i Vesterås de inom qvarteret Melker belägna delarne aftom- 
terna n:is 93, 94 och 95 samt en från Lillåns strandområde för sam
manslagning med tomten n:o 93 afskild del, allt i stadens södra qvarter1, 
hvilka tomter, omfattande en areal af 1,404,5 qvadratmeter, kosta 
28,000 kronor. Svårigheterna att i denna stad finna en icke för 
kostsam och i alla afseenden välbelägen tomt hafva varit rätt stora. 
De tomter eller tomtkomplexer, som stått till buds, hafva måst betinga 
afsevärdt höga kostnader, helst de varit bebyggda med hus, som gifvit 
god afkastning eller skolat bildas genom sammanslagning af flere tomt
områden, eller ock hafva de haft andra olägenheter. Den tomt, som 
fullmägtige ansett böra ifrågakomma, är belägen i stadens östra del, 
hvilken ännu icke är så mycket utvecklad, men utan tvifvel har framtid 
för sig. Den ligger ej långt från den nuvarande jernvägsstationen, hvars 
flyttande mer åt öster inom samhället ansetts kunna längre fram ifråga
komma; och har såsom hörntomt ett jemförelsevis fritt läge. Att post
expeditionen der skulle komma att inrymmas, hafva fullmägtige enligt 
under hand förda förhandlingar giltig anledning att antaga, hvaremot det
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är ovisst, huruvida telegrafexpeditionen för det närvarande anses böra 
dit förläggas. I betraktande dock af tomtens storlek, relativt fria läge 
och salupris hafva fullmägtige icke tvekat att förorda den till inköp, 
helst grunden, enligt hvad vederbörande stadsingeniörs undersökning 
utvisar, med måttlig kostnad kan för hyggnadsändamål apteras.

»Med anmälan om de sålunda förberedelsevis vidtagna åtgärderna 
och med erinran, att omförmälda kontrakt för att blifva gällande skola 
vara af Riksdagen godkända före den 16 mars innevarande år, få full- 
mägtige härmed underställa berörda fastighetsköp utskottets pröfning 
under anhållan, att, för så vidt utskottet dertill finner skäl, utskottet 
måtte hos Riksdagen göra framställning om dess godkännande af berörda 
köp i sådan tid, att ett eventuelt beslut om bifall härtill kan varda 
vederbörande delgifvet före nämnda tidpunkt.»

Mot hvad fullmägtige sålunda föreslagit har utskottet ej funnit 
anledning till någon erinran, då de, under förutsättning af Riksdagens 
bifall, vilkorligt inköpta tomterna synas vara både välbelägna och i öfrigt 
lämpliga äfvensom erbjuda tillräckligt utrymme för ej allenast riksbankens 
egna behof än äfven för inrymmande af den eller de andra stats
institutioner, med hvilka hyresaftal tilläfventyrs må kunna komma att i 
sinom tid träffas; och då vidare de fordrade köpskillingarna synas utskottet 
icke vara oskäliga, föranlåtes utskottet hemställa,

att Riksdagen, med godkännande af ofvan om
förmälda, vilkorligt upprättade köpeaftal, må bemyndiga 
bankofullmägtige att för riksbankens räkning till nedan 
angifna pris förvärfva följande tomter:

a) i Venersborg tomterna n:is 418, 419, 420 och 
421 i 5:te roten för 35,000 kronor,

b) i Nyköping delar af tomterna n:is 56 och 
56 Vs i 5:te qvarteret för tillhopa 22,500 kronor, och

c) i Vester ås de i qvarteret Melker belägna delarne 
af tomterna n:is 93, 94 och 95 samt en från Lillåns
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strandområde för sammanslagning med tomten n:o 93 
afskild del, allt i stadens södra qvarter, för tillhopa 
28,000 kronor.

Stockholm den 16 februari 1900.
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På bankoutskottets vägnar:

F. A. BOSTKÖM.

Stockholm, Nya Tryckeri-Aktiebolaget, 1900.


